Come ha osservato Kajetan Esser, il beato Egidio d'Assisi († 1262) può essere considerato come incarnazione di tutte le categorie dei frati elencati nel capitolo XVIII della *Regola non bollata*,⁶¹ perché durante le successive tappe della sua vita religiosa si dedicò sia alla predicazione itinerante, andando fino a Santiago di Compostela, sia alla missione tra i saraceni, recandosi in Terra

⁵⁷ Cfr. FRANCESCO D'ASSISI, *Regola bollata*, cap. IX, in *FF3*, nn. 98-99, pp. 95-96.

⁵⁸ TOMMASO DA CELANO, *Memoriale*, n. 191, in *FF3*, n. 778, pp. 487-488.

⁵⁹ *Ivi*.

⁶⁰ Cfr. *Actus beati Francisci*, cap. XX, nn. 9-15, pp. 262-264. Un testo quasi uguale si trova nella *Compilatio Friburgensis*, cap. 54 (ms. 60 cit., cc. 19^v-20^r): «Congregatis autem omnibus, surrexit beatus pastor et dux venerabilis sanctus Franciscus, et in fervore Spiritus sancti illi beato gregi verba vite proposuit voce altisona et tubali, quam sibi divina unctio propinavit. Hoc autem thema fuit: "Magna promissimus, sed maiora sunt nobis promissa. Servamus hec, aspiremus ad illa. Brevis voluptas, pena perpetua. Modica passio, gloria infinita". Et super hec verba devotissime predicando hortabatur omnes: – ad obedientiam sancte matris Ecclesie; – ad suavitatem caritatis fraterne; – ad orandum pro universo populo Dei; – ad patientiam in omnibus adversis; – ad munditiam et castitatem angelicam; – ad pacem et concordiam cum Deo et hominibus; – ad humilitatem et mansuetudinem cum omnibus; – ad mundi contemptum et ad fervidum zelum ewangelice paupertatis; – ad sollicitudinem et vigilantiam orationis et divine laudis; – ad iactandum totam curam et sollicitudinem anime et corporis in pastorem bonum et nutritorem animarum et corporum, Dominum nostrum Iesum Christum benedictum».

⁶¹ Cfr. ESSER, *Origini e inizi* cit., pp. 225-226.

Santa, sia al lavoro manuale, sia – nel periodo più lungo – alla vita contemplativa nell'eremo.⁶² Per questo motivo il quarto compagno di san Francesco veniva ritenuto un vero ideale del minoritismo primitivo. È inoltre significativo che questo fratello laico abbia lasciato diversi *detti*, ossia delle sentenze spirituali, che si riferiscono alla predicazione.⁶³

Secondo Egidio, la parola di Dio non appartiene a chi la pronuncia né a chi la ascolta, ma a chi la mette in pratica. Il frate lo illustra con l'esempio di coloro che, pur non sapendo nuotare, entrano nell'acqua per aiutare chi sta affogando, ma non lo salvano, bensì affogano insieme a lui.⁶⁴ In un altro detto, Egidio afferma che il predicatore della parola divina è stato dato da Dio al suo popolo a somiglianza di una candela, di uno specchio e di un portabandiera.⁶⁵